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visiems, kad reikia kalbėti poterius rusiszkai, nes per tai 
jie neperstos būti katalikais, nors nepasiklausė, ar prie ka­
talikystės lietuvei kitokiu noru negali turėti. Popiszkas 
laikrasztis „Litovskij Jeparohialnyj Wiestnik” apraszinėda- 
mas kolone Kočhanovo labai piktinasi,' kad ans vaikas 
Wai tkiszkiu mokslą vietos dry bo kalbėti poterius lietu visz- 
kai, ir daprie tokio didelo pono kaip Kochanovas, irkela 
to priežoeti ing ‘intriga polska*. Vilkmergės pavietis, ku­
riame yra ir Waitkiszkei, guli Ziamaitijoj tarp paežiu žia- 
maieziu; skaitine pravoslavnuju, kuriuos tiktai vietinei 
generolai ir popai, užstavinėja, nepereina ir 5 procentu, ka 
vietinis popiszkas laikrasztis turėtu žinoti, jei tokia žinia 
administratorei laikytu už reikalinga, popai vėl, nors yra 
pastatyti dėl platinimo teisybės, ale mato daigtus tiktai 
akymis augsztuju administratorių. Tas menkas žiupsnelis 
tu meilingųjų valdžioms negyvena po kaimus,kaip ir Wait- 
kiszkiuose, bet apsisčdę yra mestuose ir posaduose. Mal­
doje lietuvis praszo susimyiėjimo no Dievo, o ne mylistos 
augszto administratoriaus,, nės czięn taukiaus praszytu be 
reikalo. Dėl kalbos su Dievu kožnas laiko kalba sau mie- 
lausia, o kad lietuviui jo prigimta vis'bus mielesnė už kož- 
na kita, neiszimant jr kalbos cėsoriaus rusu, daigtas tai 
visiems yra žinomas. {jBažnyczia tai ne vieta dėl aprusini- 
mo arba polytikiszku bandymu, bet vieta dėl mokslo mei­
lės ir teisybės, o ne dėl skelbimo priespaudos. Tikėjimas ' 
tai turtas sąžinės ir szirdies žmogaus, ant kuriu tik Dievas

- Ko mums bejkia.
[Tęsa.]

fSzendien tarp musu tautiszku institucijų pasiliko: bu­
tas ūkininko, kapinės ir bažnyczia, kur lietuvis gali dar 
lietuviu pasirodyti arba isz kur jo dar laukan nevaro, nors 
ir i tas vietas valdžios savo nagus kaiszioja ar kaiszioti 
bando?} Yra gana begalviu rėdininku, kurie liepia ir bute 
kalbėti lietuviams ‘gosudarstvenname jazyke’, draudžian- 
cziu prigimtos kalbos; nemažai ir kapiniu, kur guli kaulą1 
tėvu musUj apdovanotu valdonu tapė apversta i ganyklas 
dėl meitėlu. Musu vėl bažnyczia gina no tusifikacijos tas 
tiktai dalykas, kad jos vyriausia valdžia nėra rankose ru- 
siszkos svėtiszkos administracijos ar ‘Szvencziausio Sino­
do’(szimtas žino, isz kur ta jo'Bzventenybė paeina, jeigu 
bent isz to, kad skelbia neteisybe). Szendien nors vyres­
nybė neturi ant bažnycziu tėvisžkos valdžios imperatoriaus 
Aleksandro, Dievui dėkui, ale ir be to savo priespauda ro­
do. Wyskupas Wilniaus Hrynieviecki, kaip girdėti (tikrai 
nežinoma ar teisybė, nės valdžios nepasakė, už ka jis tikrai 
isz vežtas) iszvežtas už tai, kad nepaklausė prisakymo gene­
rolo Kočhanovo ir nepaliepė kuningams dijacezijos apavė- 
dbti ir sakyti pamokslus rusiszkai. Laike apraszinėjimo 
gubernijų Lietuvos per generolą Kochanova, jisai tąrp ki­
tu aplankė ir ūkininku mokslaviete VTaitkiszkiuose Vilk­
mergės pavietyje, kur paliepęs vaikui kalbėti poterius sa­
vo kalboje iszgirdo lietuviszkus poterius, po kam pasakė gali savo valdžia turėti, o ne svėtiszka vyresnybė repre.



roiui Kochanovui būti sargais musu szirdies. Nei cėsorius 
rusu nei Wilniaus valdytojas dar Dievu nepastojo, idant 
lietuvei ju valdžei savo sąžine ir szirdi atiduotu. Argi jau 
nėku negalima pripildyti besotyste rusu ir ju dvasiszkuju 
mokintoju: isz mokslaviecziu iszwyta czion brangi kalbu 
musu, nors daugumas tu mokslaviecziu musu piningais 
laikomas yra; taipogi iszvyta isz valdžių vietų, nors ant 
j u laikymo lietuvei piningus deda. Yra uždrausta lietu- 
viszkas kningas spaudinti, nors tai ir pekloj kasžin velnei 
ar draudžia; sieks neužiigu ir i musu butus, o jau paskui ar 
nenorės praryti mus su mėsa ir kaulais, o ir tęsyk vargu 
begu bus pasotinti, nės szendien jau ryja dvase. Mums 
gali atimti bažnyczias [nemažai atimtu yra apversta i cerk­
ves, kitos vėl paimtos tapė apverstos i sudėjimus voiska- 
vu vežimu] statytas už piningus musu tėvu; gali papirkti 
ir dauguma kuningu, ale kolek gyvi yra lietuvei, negalės 
praryti be užspringimo ju dvasūs, neatims kalbos jiems 
brangiausios. Kada bažnyczia stosis atdara dėl aprusinimo 
darbu ir neteisybės, tada ji turi perstoti ir buvusi bažny­
czia, lietuvis i tokia eiti negali. Szirdis žmogaus, medis 
duodantis szeszėli vasaros czėse, pirtis, kluonas, nors be

- kuningu, jei tarp j u tikru lietuviu neatsirastu, turės būti 
lietuviu bažnyczia. Žmogus veržiasi szendien i ta szven- 
tenyczia dėl to, kad ten randa užmirszima prispaudimo ir 
neteisybės, czion savo kalboje skundžiasi Dievui geramjam 
neteisybes, kokias turi neszioti, czion jieszko užmirszimo 
skaudulu savo, czion jieszko stiprybės ir kantrybės dėl per- 
nesziojimo kryžių ir persekiojimu. Kada bažnyczia su įve­
dimu svetimos kalbos pati persimainytu i tarną svėtiszku 
valdžių, kogi lietuvis ten iėjęs norėti ir sulaukti galėtu?

£Mūb nenėkiname nei jokiu tikėjimu, neiszimant ir garbini­
mą fetisziu; nesakome, idant musiszkis butu geriausias, nės 
visi gerai suprasti gali būti geriausi, ale negalime, idant 
svetimi i musiszkus reikalus savo nagus kaisziotu, idant 
jie mums prisakymus tikėjimo davinėtu, nės ponu szirdies 
žmogaus yra tiktai Dievas, onežiamiszki -onai^lnegalime 
tylėti, kada svetimtikei mums brangu tikėjimą užmetinėjo 
purvais. ;

Tai ir visos institucijos, kokios yra musu tėvynėje, ne 
svetimos mums ir nenaikinanezios musu esybės, kitokiu 
neturime, o dar ir ėsonezias, czion parodytas nemokame 
visados ant savo naudos apversti.

Allons enfonts de la patrie, 
Le jour de gloire ėst arrivė, 
Oontre nousde la tyrannie 
L'Etandard sanglant ėst levė.

[Tai yra: Eikiome vaikai tėvynės, atėjo jau diena garbės, 
priesz mus tyrionybės kruvina karūna tapė iszkelta.] Su 
tais žodžeis ant lupu prancūzai pabaigos pereito amžiaus ap- 
vaikszcziojo avėta, praliedami upelus savo kraujo, idant 
apdovanoti valnyoe kalėjime vyresnybių ėsonezias tautas. 
No prancuziszkos revolucijos ir skaitosi pradžia iszvalnini- 
mo ūkininku no padonystės. Tyrionybė tarp musu didžiau- 

. sis — tai musu nežinė, tamsybė, nesupratimas musu paežiu 
reiaalu. Wisos beveik tautos turi Amerikoje komitetus dėl 
pageibos emigrantams. Iszeivystė, kokios ja priežastys ne 

.iszszauktu, teisybė neyra naudinga dėl tautos, nės per ja 
susimažina ir skaitlus tautos namie, ale kada jau ji yra, ja 
reikia priimti kaipo ‘malum nepessarium’ ir mislyti, idant

zentawojanti svetima tikėjimų, Bažnyczia tie arenti poly-Įatsiskyrusieji no savo brolu svetimoje szalyje nepražūtu 
tikiszku pažvalgu rusiszku generolu, * Siekiant i bažnyczialdėl tautos. Idant j u užsilaikytu tautystė, reikia kaip galima 
ir i tikėjimo dalykus valdžioms svetimo tikėjimo kožnasliaikytijuos krūvoje, nčs iszsiskirscziusiems ir pagalba duo- 
lietuvis, kiek j u tik yra, atsakys žodžeis Glads ton o: ‘hanclsadant, branginus ji atsieis, jei duoti ja reikia skyriumi kož- 
off' [szalin nagus!]. Ne szwencziausiam Sinodui nei gene-lnam. įsteigti lietuviszkos mokslawietes dėl lietuviu yra 

sunku, nes jas reikia įkurti dėl kožno žiupsnio iszsiskirs- 
cziusiu po visus valsczius; laikant krūvoje užtektu deszim 
ties, iszsiskirscziusiems ir szimto neužteks. Ta pati prie­
žastis stovi periszkadoj įrengimo lietuviszku bažnycziu su 
lamingais lictuveis. Po kelata szimtu lietuviu ėsancziu 
Naujorke, Czikagoje, Szenandoryje, St. Francisko, Balti­
more] e arba kitur negali sudėti tiek, idant galėtu laikyti 
bažnyczia ir mokslaviete tose vietose. Kynai iszeivei ren­
kasi vienoje vietoje, senei esantieji taiso kėlus naujei atei­
nantiems atskirdami jiems tarp savęs uždarbi. Laikosi jie 
krūvoje, kol nedaeis skaitlaus, kada patys sau gali užtekti, 
paskui jau aprenka sau tolaus vieta ir ežio u vėl laikosi 
vienybėje. Tokiu elgimąsi kynai yra susirinkę daugiausei 
apie St. Francisko, nors ju nekenezia baltoji rassa, ale jie 
vienybėje nesibijo nei jokio neužkentimo. Lietuviu Ame­
rikoje yra visur, aie nėkur nėra tokio skaitlaus, idant pats 
sau užtektu. Draugystės broliszkos pageibos, pasidalinu­
sios, paezios taip mažai yra turtingoo, kad apie tautiszka 
pagelta lietuviams iszeiviams nedaug gali. Ne tokiu ir 
reikia czionai, bet tokiu, kokios galėdamos surinkti vienoj 
vietoje lietuvius galėtu užlaikyti juos no iszsitautinimo. 
Tokios draugystės prie medegiszkos pageibos brolu isz tė­
vynės, kuriems brangus yra vardas lietuv u tautos, kurie 
paimtu i szirdi ju užlaikyma, nėra negalimos. Paveiksią 
reikalingo pasielgimo dailei mums parodo susiwienyjusiu 
mormonu kolonyja arba naujokynė Utah, kuri be vienybės 
savosęnariu nebutu priėjusi taip augszto žibėjimo. Wienas 
mestas Utah juk daugiaus turi gyventoju ne kaip visas lie­
tuviu skaitlus Amerikoje isznesza. Ziamė Amerikoje pigei 
yra perkama. Korczak - Branicki kelata metu atgal propo- 
navojo nupirkęs dideli plota žiamės Naujame Meksike ten 
rinkti lenkus emigrantus. Kodėlgi lietuvei negalėtu toki 
projektą dėl savęs prilenkti? nusipirkę plotus žiamės sudė­
tais piningais dalyti juos dėl lietuviu, uždėdami tokiu da- »■; 
lyku tvirta pamata dėl lietuviszkos kolonijos, ant paveik­
slo ėsancziu kolonijų sektantu: b l aivystės, szokaneziuju, 
vainos meilės arba mormonu. Ten pat galėtu būti para­
pijos lietuviszkos, reikalingos moksiavietės no žiamiausiu 
iki augszcziausiu. Be surinkimo to padaryti1 nebus galima, 
arba reiks didelu turtu, kas dėl lietuviu nebus įstengiama.

Ale isz Amerikos gryžkiame atgal i senute Auropa. Ten 
padėjimas lietuviu yra kitoks, nors ten jie laikosi krūvoje, 
ale turėdami rankas surisztas negali viską ta daryti, kašmyrą 
galima jaunoje Amerikoje. Wienok ir prispaudime, kokia­
me jie randasi Auropoje, prie gero noro ir iszminties, daug 
yra galima padaryti, bet iki sziol mažai daroma buvo.

Kad mums tėvynėje nedaleista yra kningas ir nekal- 
cziausias spausdinti, žinome visi, ale valdžios, kurios tai 
draudžia Kaune ar Wilniuje, negali uždrausti spausdinti 
Tilžėje, Klaipėdoje, Karalaucziuje ir Naujorke, iszduotas 
ten kningas negali uždrausti siapezia lietuviams gabenti. 
Lietuviszku mokslaviecziu taip pat kaip ir kningu ®nepawe- 
lyja, ale nei joki valdžia negali uždrausti isz buto padaryti 
mokslaviete, kur tėvai mokintu isz kningu slapczia parga­
bentu vaikus meilės tautos ir tėvynėms taip kaip senuose 
laiminguose Lietuvos ozėsuose mokino juos be kningu, bet . 
žodžeis savo. . Kada tokios czėsinfis moksiavietės neužteks, 
tęsyk dėl užbaigos mokslo galėtu jau būti uždėta augsztes- 
nė mokslaviete ten, kur uždėti nedraudžia, Amerikoje. Szio- 
gadynėje kitos tautos ir turi savo moksiavietės svetimose



szalyse. Roberts College Konstantinopolyje dėl bulgaru,! 
italai turi saviszkas Aleksandrijoje, albanai Italijoje, len-l 
kai turi Batynioliszka mokslaviete Paryžiuje. Nevalė yraj 
Rusijoje irengti draugystes pageibos, ale tokias yra galimas 
irengti tarp viengencziu ^Vokietijoje. Ant galo kad ir nėkuifl 
įrengimas nebūtu pavelyjamas, ar negalima yra apsieiti irk 
be pavelyjimo? Kas man, kitam arba trecziam gali už-S 
drausti duoti sawo piningus kam norint, ar tai i mokslą ei-l 
nancziam lietuviui, ar dėl iszvadawimo i vargą ipuolusiaml 
kaimynui, kurio sodyba rengiuosi už skola parduoti? Czion 
reikia tiktai gero noro, o ne užtvirtintu per valdžios poną 
programų, reikia tiktai sutarties. Kynai turi tukstanczius 
užslėptu draugyscziu, apie kuriu buvimą žino vyresnybė 
valstijos, bet j u sugriebti negali. Dėl neszimo pageibos 
darbui tautos reikaluose nereikia raszto kancelariju ir plo- 
czios korespondencijos, kok.a galėtu imiulti i nereikalingus 
nagus, vietoje rasztu užtektu ir žodis.

KadMarbas užslėptas yra peržengimu valstijos provos, 
žinome visi, žinome ir tai, kad tokie darbai nepatiktu ir 
augszcziausios valdžios ponams, ale kad ju mums provos 
dieviszkos nedraudžia, negalime ju iszsižadėti, nės iszsi- 
žadėjimas tautiszku darbu lygintuosi pakėlimui rankos ant 
tautos gyvasties, ka vėl provos dieviszkos už grėka laiko. 
Ziamiszkos provos turi būti lazduotos dėl apgynimo teisy­
bės, nės ant iszpildymo ju lygei penėti ir spaudžiami pinin­
gus sudeda, kada vienok prova žiamiszka pati platina ne­
teisybe, vietoj būti visu lygia apgynėja, ar galima poszė- 
navone mokėti? Kodėl gi tos provos draudžia mums dar­
bus teisingai mums prigulinczius? Kad musu užslėpti dar­
bai galėtu nepatikti valdžios ponams arba ir imperatorini 
Aleksandrui, tai lygei mums labai galva skaudėti negali, 
nės jie lazduodami neteisingas dėl musu provas ir uždrau­
dimus nepasiklausė, ar neteisybė ir prispaudimai, nors jie 
kaip sako Warszavos rėdininkiszkas iaikrasztis ‘Worszav- 
skij Dniewnik’ vedasi vardan ‘gosudarstvennaho naczala' 
is ‘soobraženij1 ir dėlto kad Rusija tai ne Austrija, mums 
patinka ar ne. Neteisybė ir prispaudimas, kur jie dedasi, 
ar ant Dunojaus ar ant Niamuno, ar vardan gosudarstv'en- 
nęho naczala ar kitu priežasoziu, lygei tiems skauda, ku­
riuos ta neteisybė siekia. Ant galo dėl. iszteisinimo savęs 
turime atsakyti, kad mės tikrai ir nežinome, kas valdžioms 
rusu ir ju tautai patinka. Peržiūrėdami rėdininkiszkuslaik- 
roszcziuB randamo: ka pavelyja WarszavskijfJDnievnik, ta 
draudžia Wilenskij Wiestnik, o ka tas vėl pavelyja, ta už­
draudžia Kyjevlanin ir Moskovskija WiedomostL Peter- 

. burgskija Wiedomosti vėlei negali užkęsti paties vardo lie­
tuviu. Daryk czion tame chaose noru ir prisakymu ka da­
ręs. Norėdami rusams patikti tikrai rastumėmėsi vietoje 
melninko einanczio su sunumi i mesta. Peterburgiszkėms 
WiedomoBtoms tiktai galime atsakyti, kad sunku yra mums 
isznykti, nors jos to taip labai geidžia, nės nežinome, kokia 
isz to mums nauda butu. . T. b.

A In Paukszti ir Tamaszaucka.
Susėdę asilai gudrius daigius roszo, 

Ir sudėję rankos visus žmones praszo, 
Kad ju klausytu, juos guodotu, mylėtu, 
Ir už tuos pamokslus dorėliikus dėtu. !
Aptemę žmonelei savo pelnę krauna, 
Kad tiedu asilai mus Lietuvę rauna, 
Pesza visom pusėm garbę ir galybę, 
Rodydami vienat lenku jie dorybę:
„Lenkais mės juk ūsam, už tai nesiskirkiam”! Į 
Tai vadinas: lenkams gėrę koszę virkiam, 
Szorkiam juos kaip parszus, —o jie nėra sotus —

Duokiam jiems piningus, kad butu bagotais! 
Taip mokina kvailas Paukszczio raszinėlis, 
O szito ir klauso tūlas lietuvėlis.
Reik lankams bažnyczios, kuningo taipogi, 
O lietuviu centai ant to juk neblogi!
Ir szauk’: ,, Lietu veil jei centu neduosit, 
Dangaus pasimirę nėkad nedastosit!” 
Taip tai mus lietuvis, kę liepia, tur duoti, 
Idant dangaus laimės mirus neprastoti. 
Nors už tai iszjuokiams lietuvis mužikas, 
Bet yr priimtas jo kruvins skatikas.
Apie tuos lietuviu darbus nėks neko nežino, 
Gana, kad lietuvei lenkus iszaugsztino. 
Pats būdami tamsus jie to neiszmano, 
Kad ne savo žiemės szitę bandęjgano.
Pons Pauksztis bagotas, tai tik ne lietuvis, 
Jam gėdę padaro prigimtas liežuvis;
Graži jam lenku varna, o musu žirgelis 
Yra dėl jojo kaip nėkszas daigtelis!
Oi nėksze tu Paukszti, kad tav’ pamatytu 
Mus Wytautas garsus, kaulus iszbarstytu. 
Musu juk tėvuczei žirgvaiki *) guodojo, 
O tavo akyse jis garbės prastojo;
Nės tas ženklas puikus tik lietuvi puoszia, 
O tujai ne musu, eik, kur lenkai loszia! 
Ne tav tasai ženklas, nės tu sutėplotos, 
Prakeikimu Tėvu ant amžių apklotas. 
Lenkai mums ne brolei, jie musu kraugėrei, 
Jeigu kur nebagę lietuvi nutvėrė, 

i Tai patol ji cziulpė, pakol neapsilpo, 
Pakol i jo pilvę vargszo kraujas tilpo....

Taip brolei lietuvei, jeigu mės klausysme 
To asilo mokslu, laimės nematysme. 1 
Kam j is mus verczia i lenku vergystę, 
Kad mės galim'kelti Lietuvos ponystę. 
Lietuvei pas lenkus gana jau tarnavo, 
Padėjo sveikatę, brangię žiamę savo, 
Nevieno lietuvio kūnas tapė sukapotas, 
No rykszcziu paloku tonomis apklotas! 
Ir vėl szauk' bedievis, kad po jungu eiti. 
Wienok pasiklydo: lietuvei negreiti. 
Kur smaugia ir pesza, ten nekas nelenda 
Ir nekas nenori botagu ant sprando.
Brolei lietuvninkai, tai nėra „Wienybė”, 
Pritinka geriausei jai vardas „Durnybė", 
Nės musu vienybė yr visai kitokia, 
Tu patsai broleli apdumot tai moki. 
Idant mums pakelti Lietuvę brangiausię, 
Reikia jai suteikti laipvę kuo greicziausei. 
Nekas juk tos moczios nelaisvėj nežiūri, 
Kad jinai skaudulu pithę kunę turi.
Kad bado maskolei, lenkai, ^Vokietija, '• 
O ta gera motė džiūsta, neiszgyja, 
Tai lietuvei mieli mės vaistus jai duokiam’, 
Isz ranku piktųjų greitai iszluosuokiam’. , 
Jau tas Pauksztis blogas, kurs lizdę gadina, 
O blogesnis dar žmogus, kurs tautę **) naikina, 
Kurs j ę nor parduoti, vardę užsiginti, 
Toki žmogų reikia kukalu vadinti, 
Kurs gėrę javę užsėtę naikina
Ir mieię mus tautę Lenkija vadina.
Bėgkiam mės no jojo kaip nog velnio juodo,; 
Bėgkiam no to Paukszczio, no jo baisaus kuodo. 
O surikkiam visi: szalip pu Lenkija,
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metu moka; kad pas ponę be dovanos, be pakloniniu, ne. 
prisiartins, o ponas siunezia juos pas dwariszkius urėdinin- 
kus, kuriuos apdovanoti taip jau turi. Taigi tie vergai 
sziaurinėse szalyse savo surukusiose grineziose nuskurdę 
vargingai gywena, dėwi vienaip pilkomis sermėgomis no 
stuomenies stulpuotomis; aviu liepiniu karnų nupintas 
wyžas, kitoniszko apavolo nevartodami; maitinasi juoda 
duona, pilna aszaku, isz miltu negerai girnose sumaltu; ar 
maldami ar kitoniszkus darbus atlikdami, ipaezei moterisz- 
kos, dainas dainuoja. Tokiame stone buvo rusėnai žie­
miuose ir latuwiszki žmonis per latuwiszkus pamuszimus 
su rusūniszkais žmonėmis sulyginti buwo. Pietinėse szaly­
se nelaimingesniame buwo stone; skyrė juos spalwa ir su-- 
kirpimas sermėgos no juostos i klynus siūtos: apawalas gi 
szikszninis, nėsa lengwesniame ore galėjo wienę dali metu 
basi waiksztinėt. Žmonės taip vadinami walni, o kuriu 
skaitlus buwo didelis, nedaug kę no wergu kitaip iszweiz- 
dėjo. Turėjo turėti remiaslę, službę arba laukę. Isz tuju 
ūkininkai ėmė ikczėsiszkai ukius no ponu, ilgiausei ant 10 
metu. Jie wadinosi pereisveis ir statutas tiesos nori juos 
isz tikro turėti nuolatai persikraustanezius, nuolat kelonėj, 
nėsa užtėmyje ir grasina, kad jeigu ilgiaus ant poniszko 
lauko negu 10 metu pasėdės, pavirsta i wergus arba pado- 
nūs: lygei jeigu dėl kokiu norint priežaseziu suderėtas de­
rybas perlaužinėtu, bus suimti ir i nevalninkns paversti, 
pavojingesnis buvo likimas tu walnu žmonių, kurie i služ­
bę arba ant darbo parsisamdydawo”.

Wergyste wisaiiniszka............Službę vaiskinę asabiszka*
kaip kas gali atlieka, pėkszczies arba raitas, su pritinkan- 
cziu apszarvawimu, taisymas pilu ir wieszkelu, padwados, 
vytis (bėgimai pasiuntinei) sargos (stacijos) yra kas tiesa 
ant paraginimo augszcziausios valdžios didžiojo kunin- 
gaikszczio, bet kas isz to, kad nevieni kuningaiksztystės 
dumezei (surėdninkai) suragina ję, bet lygei kuningaiksz- 
cziukai ir ponai didžiūnai, kurie taip jau galėjo dėl savęs 
suszaukti, nėsa isz žiamės saw pavėrytos, ūkininkus jiems 
patiems priklausanczius. Kitoniszkos sunkenybės ir ap­
mokėjimai darėsi isz pylos javinės, avižų ir visokeriopu 
grudu, užarklinė, užžagrinė no jungo žagrės arba arimo,., 
užpjautuvinė no pjovimo su pjautuvu; tarnavimas medžio 
klėj giriniu arba vandeniniu, sugulė vis ant ūkininku ba­
joru ir mužiku, mėstinė czyžė mėsezioniu. Bet ir tie mo- 
kesezei nevisi ėjo i kuningaikszczio masznę, dalis ju liko 
ant naudos pono, lygei kaip ir džiuklinėsf), rasztininkisz- 
kinės, persudinėsj), prileisdyninės*) ir kitoniszki sudiszki 
mokesezei, bejegi ir’visokeriopos dovaninės prievartos, 
walandojereikalawimoponiszkos malonės, kaip kloniotiesi 
ir kniupszcziam puldinėti reikėjo, o ipaezei kaip sawo turtę 
arba asabę saviszkės giminės aprūpinti reikėjo. Tame pa­
skutiniame atsitikime iszlenda i prieszaki svodbinė ir ku- 
ninginė, tai yra karaliszkinė arba kuningaiksztinė, svod­
binė ir sužvalginė, no sužieduotinės arba sugertuwiu ir no. 
wineziaus area szlubo [sulubo], Kaip mužikas atneszdawo 
tas dovanas ponui, lygei bąjoras arba szlėkta arba'kniaziuę 
ap tūrėtoj as žiamės neszė augsztesniamui sawo valdonui, O 
ponas taipjau neszė sawo didžiamjam kuningaikszcziui; nės 
augsztai ir žiemai newalna buwo vineziuvonystė, uždrau­
sta budais ir bjaurei pasibaisėtinais zokomi įstatymais arba 
tiesomis” ir tt.

„Idant pagalui .suwienyjimę apturėti, iszpuolė Zyg- 
mantui Augustui kuo didžiausię skaitlu Latuwos gyventoju 
ir rusėniszkuju žiemiu kokiu nors budu laimėti ir paukwa- 
tinti, bet kadęgi vienintelu tame dalyke doigtu prerogaty­
vai ir privilėjai (raginimai ir privilojijnai) losybės ir pat- 
vaidystės bajoriszko stono. Todėlgi daug prigulėjo no pu-

Meszk-koriu Gudija, taipog Wokietija! 
Tegul gywuoj musu Lietuva garbinga, 
0 wisos bjaurybes pragaron nusminga! 
Tegul žiemę musu žirgvaikis dabina, 
O Pauksztisant sprando saw wamj kabina!

*) Žodis ‘žirgvaikis’ susideda isz žodžiu žirgas ir waikas 
o wčl žodis waikas yra iszaugęs isz wieno lopszio su žodžeis 
waikyti, wajoti, wyti; pagal tai žirgwaikis senowiszkoje 
musu kalboje paženklino vaikinę sėdinti antžirgo ir wajo* 
jauti neprietelus Lietuvos. Nėkuomet negalime iszkilmin* 
gesni ženklę turėti kaip kad tę musu tėvynės apgynėję, ne- 
prietelu vaikytoję. Iszaiszkinimę senovystės szito ženklo 
raskožnas J. Bassanavycziauskningutėie ‘Žirgas ir waikas’.

♦*) Žodis „tauta” Auszroje jau kelissyk tapė isz paežiu 
szakniu iszluksztentas musu brolu N. Akielaiczio isz Pary­
žiaus, Sauerweino ir tt.; jis paženklina tę pati, kę lenku 
žodis ‘narod’, kuri tūli lietuwininkai prisisavinę garbina 
lyg žydai auksini werszi, ir sako wietoje tikrai lietuviszko 
tauta — naradas. Tauta atsiskiria no gentės [wok. Stamm), 
o gentė no giminės [familia]. Aglė.

ZINDAWYSTA
arba straipsnelis raszto isz latuwiszku dėju isztrauk- 
tas isz lenkiszkai suroszytu Jokimo Lelevelo ‘Dzieje

Litwy i Rusi’ kningelu.
(Tęsa.) „Newalninkas, wergas arba padonas mutikas, 

walna-s. „Nevalninku vadinta vajaunę suimini [ant vai- 
nos sugautę] ir neluosę szeimynę, irgi parduotu arba zoko- 
nu tiesomis apsudytę. Jau minėjome, kad ji užmuszti be 
koros negalima. Už sawo uždarbi turėdavo jis jsiužboje al- 
gę, kuri, būdama jo turtu, dėl naujei i tę stonę istojanezio 
galėjo derėti ant iszsipirkimo isz newalos. Bet isz tėwo ir 
protėviu vergui statutas tiesos nepadawinejonei jokio budo 
ant iszsipirkimo. Taigi pardawinėta žmonis kaip galwijus, 
sOkosęlaikinei rasztininkai; o lftiudžiawę arba werguwę to­
ki^ ant ju galima bnwo uždėti, kokia ponams patiko. Wer­
gas mužikas tuomi skyrėsi, kad jis buwo pririsztas prie žia­
mės, no kurios be pawelyjimo pono negalėjo atstoti, obau- 
džiavę atidirbti turėjo. Kadęgi įstatymai draudė ponams 
padauginti arba perkeisti kaltenybes ir baudžiavę, rodosi 
todėl, kad mužiko prawaryti isz wietos negalėjo. Bet dale­
lė žiemės, pusvalakis, ketwirtdalis, arba kę mužikas tu­
rėjo, buwa neperdalinama, o todėl tiktai wienas sūnūs ar 
žentas pasimirus tėvui gaudawo, o kiti sunns arba žentai 
prigulėjo no padawadyjimo pono. Draugczėsiszki raszti­
ninkai patikrina, kad ponai ant padonu dides sawwalnin- 
kystes prowyjo, nežiūrėdami ant tiesos įstatymo, nei dar­
bas, nei turtas, nei uždarbis anei gywastis j u nebuwo ap­
saugotas ir nusitikėtinas1. Svetimas ponas niat kelonėje, i 
katro mužiko namus užwažiawo, ant szėringės jame ar ant 
nakvynės įlindo, be pakorawones wiskę jam iszpliszė. Tai 
buwo paprastas budos. Wyriausybiszki rasztoi patikrina, 
kad valscziuose arba dvaruose didžiojo kuningaikszczio 
vergai po tris arba keturias dienas baudžiavos turėdavę 
atidirbti kas nedėlę; bet sęlaikinei rasztininkai apreiszkina, 
kad paprastai vergai penkias dienos, o kartais szoszias, sa­
vo ponams turėdavę atidirbti ant nedėlėš, taip kad jiems 
tiktai panedėlis paliktas buwo, todėl tankiausei pjauna, 
szienauja, aria ir sėja dėl savęs nedėidieneis, o paklausti, 
kodėl szwentos dienos neszwenezia, atsakydavo: argi nelie­
pė Dievas ir nedėloj valgyti? Nerokuoja tie rasztininkai, 
kokio budo buwo ta baudžiava visos dienos arba pėkszczio 
aršu pora jaueziu-arba su kelomis žagrėmis; nerokuoja nei 
g voltu, padvadu arba sargos dwarczinOs, bet priduria, kad 
mužikai mokesozius piningais ant reikalu žiamės trissyk ant



Paukszcziui ir jo szeimynykszcziams labai bus sugedu.
*) Butanas wardas Czižaucko szunies. M. J.

Rasztas isz Kauno rėdybos, 28. II. 86.
Mieli brolei! Pas mus dabar jawai yra pigus; taip wa 

už pūrą*] rugiu duoda 1 rubli 80 kapeikų ir 2 rublu; už pu- 
rąmiežiu pusantro rublo; ant tu jawu, yrr. galima sakyti, 
kad kupczystės su wisu nėra, nės purkšto tik aludarei ir 
duonkepei, o tolaus ju nėkur newelka. Už awižu pūrą mo­
ka 1 rub. 40 kap. ir daugiaus, tos teisybė yra geroj prekėje 
arba czėnioje; sėmenis rudenyje isz pradžios buwo brangios 
bet paskui supigūjo; linams prekė vidutinė; už werszius ki­
tais metais mokėdawo daug branginus negu szi metą Su 
mokesczeis buwo rudeni sunku suktiesi, o ir dabar ta pati.

Kuningai pas mus yra dabar iabaiprieszingi lietuwystei- 
tik labai maža parinkta dalis yra wienos mislies su tėwyni- 
ninknis, užtaigi jie paslaptyje užsilaiko, idant nežinotu wy- 
skupas Pallulon, kurs nors yra lietuwininku gimęs, bot len­
kais taip pamėgo, kad ir sawo pravardę ‘Palulonis’ perkei­
tė i Pallulon. Lietowininkus dabar persekioja vyresnybė 
ponai ir susilenkinuosieji kuningai.... Sziose dienose gir­
dėjau, jog M. wietos nustojęs Rygoje, man duodasi, kad 
dėl lietuwiszku dalyku. Augustiną Baranauską persekioja 
vyskupas Pallulon ir kiti kuningai ir tiekiasi ji no wietos 
atstatyti už tai wien, kam jis apgarsinęs monus Auszros ka­
lendoriuje, prie to darlietuwybe užsiimąs, o tas daigtas ne­
bepataisomas esąs ir dowanojimo nesą.

Užžeigęs ant sosto žiamaicziu vyskupystės Pallulon 
meldė popėžiaus, idant katedra butu perkelta isz Warniu i 
Kauną. ‘Tėwui szwentam* pavelyjus buwo aprinkta Kau­
ne bažnyczia ant katedros, buwusi kitąkart Augustijonu. 
Ilgus laikus ją nėks nepuoszė, per tai sudulkėjo, sujuodawo 
ir wisitzkai nuskurdo. -Nugis tapus įkurtai žiamaicziu vy­
skupystės katedrai Pallulon stiegiasi ją papuoszti, idant jijė 
butu pigesnė ir įstabesnė už wisas kitus bažnyczias sawo di­
ecezijos. Žinoma, idant surinkti pluoksztą piningu tai 
lietai atsisiekia, kaip ir wisados, lyg stacziokėlu žmonių, 
kuriu kauniszkei apsilenkinę kuningai persekioja, mindžioja 
ir nėkina kalbą, būdą ir elgesti, o podraug ir wisus tuos są- 
tewynininkus, linkenczius sawo tėwynei Lietuwai ir tam­
sesniems brolams apszwietos, isztirianczius ir isztaisanczius 
lieto viszką klibą, idant tuomi ibr kti inagi, kuriuomi isz 
tiesu galėtu stengti kowoje už buwi. Isz . pamokslinycziu 
kuningai apgarsino žmonėms sawo a piegardu, idant nesztu 
piningus, nės wyresnybė ant apvalymo tos bažnyczios ne­
duoda nėko. O žmonės iszklausę pamokslo gaivomis pa- 
iuksnoja sakydami: ‘Kad tiktai mės užtektumėme skatiko 
sawo bažnyczei, o su kitu mums nerupestis’. Tautkus.

Rasztas isz Prusu Lietuwos, 22.II.8G.
Szirdingas rėdytojau L. Balso! Pažvelgęs i lietuvystės 

reikalus, turiu sawo szlrdingiausią dekawonę priskirti Lie- 
towiszkomjam Balsui, kurs matyti szauniaus ir twircziaus 
sulenkintus lietu wins piie savęs pritraukia. Pas mus, my­
limas rėdytojau, yra dideli persikeitimai atsiradę, mės stip­
rėjame kaip ligonis ir musu garbingoji ‘Byrutė* jau antrąjį 
szimtą sąnariu pildo; tai gražus metas, kad tik ir tolaus taip 
butu, tai musu tauta nepražūto. .Žinomas daigtas, kad 
daug yra prieszininku isz paežiu lietuwininku, kurie nori 
pamesti szarwus ir ginklus ir atsiduoti swetimiems iszblur- 
kėlams sawę naikinti, ale tik randasi ir turtingu wyru, ku­
rie szirdyse jauczia lietu wiszkai tuksenant. Isz tu kampu, 
kur rodosi jau nėra lietuwiszkos kalbelės girdėti, pasirodo 
[milžinai Lietuwos. Asz pirm 5 metu mažne tą lūkesti bu- 
[wau igawęs, kad Prusu Lietuwa pawirs i wokieczius ąr ei- ' 
Įgonus; szendien su tuomi klausimu visai kitaip iszveizdi. >

dauginimo ju skaitlius. Bet tuomi tarpu atsirado naujos 
periszkados isz to, kad ponai ir kuningaikszczei kaipo wer- 
gn mužiku, taipogi ir luošu žmonių ir bajoru ju ukius ap- 
turincziuju nei jokiu budu isz ko sawo waldžios iszwalninti 
ir paleisti nenorėjo. Mynios žmonių, kurios pagal sąpro 
tawimą anuometinės polytikos ant szlėktu butu įtikusios, 
buwo dėl Zygmanto Augusto neprieinamos; o kaip ant sawo 
pastatė, kad nekuriems dawė priwilėju ir garbženkli (her­
bą] ant szlėktystos, ir tuomet dar tie ponai ir kniazei nėku 
budu nenorėjo atleisdinėti suszlėktinto žmonių, arba bent 
plėszė isz ju mokesczius, kurie turėjo pasilauti prie naujo 
purūdko; o didės mynios bajoru sengadyniszkos ukininky- 
stės rusėniszkos pasiliko stone sawo pažiaminimo, nei tai 
szlėkta nei mužikai. Pasirodė wienok Zygmantas Augustas 
wisur ton, kur be tarpininku galėjo prižengti, sutwarstt 
apskritus walsczius užkampinės szlėktos wisoj Latowoje ii 
Ziamaitijoj, Pagiriuose, Owrucke ir Kitose szalyse Ruseni- 
jos; apmažmenaudino (ukleinotnd!?) didės mynias kriksz 
czioniu wisokeriopu wėru ir wisus magometonis (turkus, to­
torius ir muzulmonus), katrie žiamę tarėjo. O jeigu aname 
laike swarbiu yra dalyku i žtėmyti ant to, kad ant iszkerini- 
nio (iszpiatinimo) lankiszkos gentainystės ir lankiszko ku- 
ningaiksztystėj Latuwos liežuwio, nemenkai ginczai tiky- 
biszki szelpė; daug swarbesniu dalyku yra ant uždabojimo, 
kad tie ginczai neperiszkadyjo darbe iszpiatinimo szlėkty­
stos” ir tt. Tolaus’bus.

t) Džiuklinėmis (džiukla) wadinta szieno ir kitoniszku 
paszaru ir walgiu mokesczius arba pylas.

J] Persudinėmis wadinta kasztus apsudyjimo arba per­
žiūrėjimo dekreto.

*) Prileisdyninėmis wadinosi mokesczei už prileidimą 
prie sūdo arba pas poną.

b Szenandoris, 25. HL 85.
Szirdingas Rėdytojau! Pauksztis isz Plymouth’o atwy- 

kęs keturias dienas po Szenandori slampinėjo, tas bukasna- 
pis daugiaus paneszus i plewiasparni ne kad i plunksnuota 
paukszti. Szenandorio lietuwininkams jis labai nepatiko, 
nės nekurie patėmyjo, kad naguoti plewinei sparnai taip 
ėsą asztrus, kad bandė kabiniesi i lietuwiszko žirgo wuo- 
degą, bet szits kaip spyręs, tai tuojau pas Bobiną nabagas 
nusiritęs ant patarmės. Bobina pasakęs, kad jis nuszausęs 
L. Balso rėdytoją už tai, kad jis žirgą paleidęs ant lietuwisz 
ko lauko. Sziksznosparnis norint prigulįs prie gywuolu, o 
bet nori giminystę laikyti ir su lenkiszka warna. Nedywai, 
kad iszgamis Bobina gali paleisti strėlę i Naujorką, nužiū­
rėjęs per sawo pi.czios žiūroną. Lietowininkai taipgi turi 
apsisergėti, idant neprisiartintu prie jo kromo, nės jis wisu 
lietuwininku neapkenczia, o szaudamas Szlupą'gali netikėtą 
pažeisti. Matote, brolei, naujalenkiu brudumą; kos-žin ar 
jie kada taps žmonėmis?

Be to bucziau skaitytojams Baiso pamirszęs parodyti 
juokus, kokius radau ,Wienybėje naujalenkiszkoje’: wienas 
ten apgarsinimas buwo apwerstas atžagarei, ir apaozioje 
szitoksparaszas: ,,Tni kaip szitosapgarsinimas augsztyn ko­
jomis persiwertė, taip ir tu sakuotpilwiu rnzumas persi- 
were”. V' Tai jiems Bufanas*) padarė,

Kam no sawęs ji nuwarė, 
Nės jis alų ten szinkawo 
Ir sakuotpilwius prigawo.”

M Uote brolei, kad durniaus nereikia jieszkiti su žiburiu, 
nės jis pats pasirodo; argi tokiems kwailams gožėtą iszduot? 
ar tik nesibaigia jau anųjų pajiegos snyigeninės? Ne berei- 
kalo Grimlcwyczius Nanlikoke įtaisė ‘ pabriką, bene tikta, 
bendoriszku szulu, kaip skaitome ‘^Vienybėje’, kurie ]
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Tikini meldžiami brolei Amerikoje nenustokite dirbti, kož- 
nas neszkite turteli tę mažuti ir szclpkiteL. Balsę, sūkurio 
įnėreis viskas bus atsieKtina; nedraugaukite su lenkais, nes 
jie musu garbę ir piningus mažina. Istoriszkai apie lenkus 
kalbant reikia pasakyti, kad lenkai pragėrė sawo tėviszkę 
paskui, bet pirmiaus Lietuvę; jei Lietuvę no Moskolijos 
atimtum ir no Prusu, tai tiedvi žiamės negalėtu pastovėti 
su savo placzia apnasza tinginiu, taip kaip ir lenkai kad 
Lietuvai prie Meszkkoriu priglaustai puolė i pavargimę, 
nės Lietuva palovė už juos vargti, o vargsta už szalaputri 
meszkkori. Taigi lenkai savo valdymo laike gyveno isz 
darbsztumo lietuviu, o meszkkorei bei vokieczei nekitaip. 
Jus mieli brolei Amerikoje neprivalote nei lenkiuojancziu 
kuningu nei lenku konstitucijos ir maisztmecziu apvaiksz- 
cziojimo, bet būdami darbszczeis bukite podraug ir mokin­
tais, idant neapgautu jus tinginei, apgavikai ir girtuoklei 
lenkui. Mės su musu dale imsimėsi kiek įmanydami. Su 
kitais praszalaiczeis mums visai netinka draugautiesi, nėsa 
ju tinginystė ir besotystė lobio mums vis ant iszkados arba 
blėdies pareis. ‘Kad ant avėto mums iszlikti, dorbę reik 
patiems atlikti’. Wokieczei ant manęs siunta, nės mano 
trusawimas jiems nepamėgsta, kad dirbu dėl Lietuvos irgi 
jos nuvargusiu vaiku. Jei anę iscatymę patvirtins, kad 
no lietuvininku ir lenku galės gwoltiszku budu laukus at­
pirkti, tai kas-žin ir asz kaip ilgai lietuviszku oru džiaug­
siuosi, gal ir man padanges Lietuvos reikės apleisti, o dan- 
gintiesi i kitę kokię Angrę Pekvėnę ar Kamerunę. Da kar­
tę aplink jusu amerikiszkus reilAlus verkiu, kad dirbtumė­
te isz szirdies, kaip tikri vyrai, jums už tai bus gan greitai 
atlyginta. Budavokite bažnyczię, iszlaik ykite tikrai li.tu- 
viszkus kuningus, traukykite ryszius lenkiszkos bei vo- 
kiszkos įtekmės, nėkad ji jums ant gero nepareis. Taisy­
kite draugystes, kokios jos nors nebutu, bet vis pilnas lie­
tu viszkos ir iszmintingos dvases. Iszkluvę isz po lenku 
peilo nekiszkiome galvę i vokiecziu ar meszkkoriu spaus­
tus. Juk mės an t pa veikslo turime musu nusidavimus, kad 
vis ir vis taip buvo, kaip tik isz maskolu nagu isztrukome, 
pakluvome i vokiecziu, isz tu nagu vėl i lenku, o tai' vis 
buvo Lietuvos naikinimas. Kad lietuvei nebutu draugavę 
su s vetimaiseis, butu ir szendien tebesanti Lietuva, ale gal 
mums vargdieniams ir nėko nebutu gerinus buvę. Dabar 
yra geriausias czėsas taisyti, nės mokslas plaukia augsz- 
cziaus kumsties. Jeigu visi lietuvininkai szendien turėtu 
tiek mokslo, kad kožnas mokėtu padorei skaityti, raszyti ir 
iszmanyti tiek, kiek mokintinis gimnazijos būdamas perė­
jęs szeszias klasas, tai lietuvjninkai visę Auropę sukisztu in 
savo kiszenę, o gal ir kitus kampus; o to nėsont — bėdų 
bėdos. Wisi tarnaukiame Lietuvai, nės jai iki sziol mažai 
kas tarnavo. Garbindamas jusu tėvyniszkus darbus liekuo­
si visu tikru lietuvininku brolis Kastytis.

Wisokeriopos žinios.
Naujorko arkivyskupas Oorrigan iszdavė paliepimę ant 

visos savo dijacezijos, idant patys parapijoms valdytu baž 
nyrini turtę, piningus ir tt. Parapija turi laikyti kvartali­
nius susirinkimus, kuriu protokulai turi buri suraszomi, o 
ant metinio susirinkimo kur galėdamas pats arkivyskupas 
atkelausęs arjjo vietininkas. Lenku kuningas Klimeckis 
jau susirinkime s. Stanislovo draugystės d. 25 vasario tai 
praneszė savo parapijonims. Ne pro szali yra tai žinoti ir 
mums lietuvininkams, tarp kuriu reikaluose bažnytiniu pi­
ningu vis ir vis randasi nesutarimas. Mums regisi, kad 
priesz vyskupo paliepimę nėks nesistengs. S-k-.

20 d. vasario tapė atliktas susirinkimas L. Balso drau­
gystės, kaip viceprezidentas Jonas Papiauckas sakė, dėl 

pakėlimo L. Bals ; buvo žmonių gana daug, taipogi baisa - 
daug buvo užimta, tarp kuriu ežia priminėsiu svarbesnius. I 
W. Džiankauckas sakė: NorsPaukszczio vienybė yra didelė 
pagal popėra, bet ji yra vienybe jeigu tik rupužiu ir vel­
niuku, kureis yra perpildyta, arba vėl vienybė lenku irgi 
maskolu, už kuriuos užsistoja, nės ir carui kelissyk jau pa­
gyrimus Vienybė Naujalenkiu paraszė, bene tik su ipatingu 
privelyjimu durnavoto Sliszo. Nedyvai kad toki vienybė 
drasko lietuvininkus ir ju szlovę. Suėję turime remti L. 
Baisa, per kuri tik rasime, ko mės reikalaujame. — Po to 
P. Pesiackos kalbėjo: Viskas yra ant svėto galima, jei tik 
uoras yra. Nėks pradžioje neplaukia pienu, viskas turi 
savo prieszininkus. Mės turime užsilikti lietuvininkais, 
nors Pauksztis liepia laikytiesi su lenkais. Pauksztis mus 
vela, bet nedaro žmonėmis. Pirma žinokžėdnaspats sawę 
Szendien visi nori pasinaudoti durnesni, taip ir Pauksztis 
nori lietuvininkus apiplėžti, kaip kad vėl ji prie savęs su­
ka lenkai ne be vilties naudojimo isz jo kvailumo. O mės 
pasihkdamilietuvininkais turime savo praeiga žinoti, idant 
nebūtumėme vaikais. Užlaikyti L. Baisa, kurs mus ap- 
szvieczia ir apszvies, mės galime maža proce. Pirmame 
metelaikrasztis negali turėti daug piningu, nės ežia senumas 
visko doro. Tarp lenku Dynevyczius szendien turi namus 
nors jis isz mažo prasidėjo; berots męs neeisime keleis, ke­
kei s vaikszcziojo Dynevyczius. Mės negalime žėdnas dė­
styti litarėle, už tai dėkiame centą. Szlupas yra muczelni* 
ku Lietuvos, nės jis už mus no beproeziu bjaurojamas ir 
Lietuvos vardo keldamas, pats minta už labai mažus pinin-. 
gus ir tolaus žada neperstoti dirbęs. Suvalkų rėdyboje pro- 
pesorei dirba dėl naudos lietuvystės, taip pat yra Prūsuose 
ir Lietuvoje Kauno ir Vilniaus rėdybose, kodėlgi mės no 
to turėtumėme atstoti? Kožnam darant sterone dėl iszloi-- 
kymo L. Balso, Balsas sutrauks visus lietuvininkus i daig- 
ta, mės įstengsime bažnyczias, namus pastatyti, o ir pado-1 
rysime vienybe visos Lietuvos Amerikoje. Matant tokius 
darbus kas gailėsiesi dėlto 2 dorėlu? — O vėl Pr, Ramanau­
skas sznekėjo: Gailu mums i savę pažiurėjus: klaidžiojam 
svetur, o nėko nerandame; gryžkiame namon, ten turėsim 
pavėsi. Svetimas žmogus nei isz savo kraujo nei isz pri­
gimimo nėkuomet mums tikru prieteliu nebus. Ir szitoje 
žiamėj mums svetimi savo szirdies neatidarė, nės tai gali 
daryti tik brolis pagal kalba ir prigimimą. T virtinkiame gi 
mės L. Baisa, kad jis smarkiaus mus szauktu i krūva po 
tuomi lietuviszku ženklu. Nors pirma buvome užmirszę , 
apie savo praeita, buvome lenkais, nors ir j u nepažinome, ■ 
o L. Balsas mums pravarė snauduli. Mus lietu viszkos mo~ 
tynos pagimdė ant anos szventos žiamės, ten iszaugino, ' 
kamgi panėkinti tėvynė? paduokiame vienas kitam ranka. ’ 
Norėcziau, kad Balsas butu drutybėje, ir reikale visus in' 
drauge paszauktu. Nors rėdytojas nėra turtingas, ale mės - 
nereikalaujame jo didelu sumu, o tik mokslo; nės mums 
prideri jam duoti, kožnas pagal iszgale, idant jis mokslą ga­
lėtu platinti. Gerai yra, kad jau turime no 500 metu tikėji­
mą krikszczioniszka. Lenkai mums dovanojo didelus var- 
gus, musu tėvai dauginus kentėjo ne kad szendien kenezia 
mulas Pensilvenijoje. Mės negalime pamirszti Jagėlos ir 
Jadvygos, katrie mus pamynė po kojų. 500 metu buwo'il- 
gas czėsas kentėti. Rokuoja, kad mės ir szendien be lenku 
negalime atrasti kelo; pasirodykiame, kad mės nesibijome ; 
nei kulku nei granatu kaip kad musu tėvai; eikiame keleis 
sentėviu, kurie ėjo priesz lenkus, kryžžiogius ir maskolus;« 
ėjo jie, eikiame ir mės kaipo brolei. Ir szendien kad mės 
stosime, musu storonė iszeis per ugnis. Lenkai nors giriasi* 
bet gero mums ifėko nepadarė. Maskolei panezius lenku no 
musu nutraukė, bet jie mums negeresni, tokie pat yra ir



wokieczei. Kad esame krikszczionys, turėkiame didesne 
szwiesybe, traukinome skęstan :zius brolus. L. Baisas su­
jauks mus i kruwa no saulės nusileidimo iki užtekėjimo, 
jispnims malone Lietuwos. Musu žirgas nukirsta areli, 
žirgas eis per wisus arčius. Patuolaik mūs buwome iszkrikę 
dabar kad Baisas mus sutraukė, mės mokinkiamėsi ir Baiso 
neapleiskiamo. Jis iszwes mus isz žabangų. Szendien jau 
klibikiamėsi isz po arelu. Pauksztis yra arelu, wanagu; jis 
newertas yra ženklo Lietuwos. Lenkai sako, kad musu 
kalba yra awino kalba, ‘baren i język', ale mės, awinai, tas 
aweles, lenkus, nuwaldėme, jas wisko gero pamokinome ir 
joms garbe pakėlėme. — Po to Pr. Baczinskas užėmė baisa: 
Kokia mės procedėjome ant szito L. Balso! jis tapė padary­
tas isz mažai žmonių. Jis pasidarė ir dėl gero lietuwiszkos 
parapijos, nės pirma mės buwome susirinkimuose parapijos 
aptempti didžiausiu debesiu. Balsas atėjo, kad mės szwiesa 
iszwystumeme ir kad kiti žinotu, ka mės darome; turėda­
mi pajiegu iki walei ėmėme dirbti dėl Lietuwos. Gana jau 
lietu wininkai sudėjo piningu ant lenku bažnyczios, nugis 
darėme sawo kruwele, idant turėtumėme romybe tarp sa­
vęs. Lenku tarp lietuwininku nebuwo nei wieno, nors 
mės lenkams garbe ir diduma žmonių wisur pakėlėme. Pra­
sidėjo musu parapija isz 18 žmonių, L. Baisas parodė, kas 
ka turi daryti, ir kožnas atėjo pagal jo klabinimo. O dabar 
isz musu ranku kiek tas L. Baisas turi nukentėti? No dabar 
pasitaisykiame, suprasdami, kad musu geri darbai bus pa­
minėti ir po tukstaucziu metu. Musu L. Balso draugystė isz- 
leisdama Baisa iszduosir kningutes; dėlto wiso reikia pinin' 
gu; o kad mės dėsime po kiek kas gali, tai po kėlu metu 
musu keli centai suaugs i dideli turto. Girdime Paukszteli 

, per jo Vienybe, prie kurios nori pritraukti lietuwininkus. 
1 Bet atminkiame, kad prie Vienybės ir pasznabžda prisitai­

kina, ko Balsas ant wiso swėto girdimas neprisileidžia, — 
0 Awižienis tarė: Naujorke Wienybe Paukszczio ėmė eiti 
dėlmusu iszkraikinimo. Jeigu mės iaikysimėsi, eisime sawo 

; kelsis iki amžių amžių; jeigu jieszkosime, surasime lietuwi- 
/•ninkus. Vienok Pauksztalinubugdykiame, kad jis tarpo 

musu dauginus nelekiotu. — Ant galo tapė iszrinktas naujas 
į komitetas L. Balso draugystės: Prez.-fPr. Ramanauckas, wi- 
Č ce-prez. J. Matulewyczius, Sekr. prot P. Pesiackas, Sekr.

fin. S. Ydika, kasėris J.-f Paplauokas. Vietineis agentais 
yra: P/Pesiackos ir V.-Džianauckas, Viljamsburge ir Bru

( klyne: V. Matulewyczius; Baltimorėje V. Senkus ir W. 
Zolnėreitis; Szenandoryje: M. J. Andriukaitis ir K. Butke- 
wyczius.1

b. Mount Carmelyje lenku kuningas nesenei iszkeikė Nau- 
jorko lietuwininkus už tai, kad jie stengiasi bažnyczia ir

1‘inokslawiete lietuwiszka pasitaisyti, ir žadėjo nepriimti ing 
spawudo tuoslietuwininkus, kurie skaitys L. Baisa, kurs 

L ardęs lenkus. Tik gailu, kad tas kuningas nepasiklausė lie- 
’ tuwininku, ar lenkai no senowės neardo gywasti ir gyweni- 
į ma lietuwininku, neduodami lietu wininkam h kaipo tokiems 
L nii pasirodyti. Lietuwininkai dabar pildyti pradeda Diewo 
į prisakyme: mylėk tėwa. ir motyna sawo, o Mount Carmelo 
f lenku kuningas regisi geidžia wietoje to prisakymo kita pa- 

padėti, būtent toki: nemylėk motyna ir tėwa sawo, idant 
r mylėtum lenkus už tai, kad jie smaugia lietuwininkus!
t k Suwienuotose Valstijose dabar kur pasižiūri, ten matai 

darbininku streikus; tai pabrikuose tai ant geležinkelu tai 
fc anglakasyklose ar kitur, žodžiu sakant: nėra dienos, kad ne 
I atsitiktu kur streikas. O streikuojantiems wiskas ir ęekosi, 
k nės ko jie reikalauja, tai ‘bossai’ turi iszpildyti. O tai wis 
į yra dėlto, kad darbininkai iszmoko gerai susiorganizuoti, 
E: padaryti gera ir drūta sawo tarpe wienybe. Tik mės lietu- 
I wininkai dar žiamiaus no wisu stowimo, nės tarp kėlu susi­

rinkusiu yra sunku padaryti sutikima. Bet tai ir nedywai. 
Kuomet kiti skaito kningas ir szneka apie sawo kaipo darbi­
ninku padėjimu, mės neko szwentomis dienomis neturime 
geresnio daryti kaip tik kazyriuoti, aluti gerti, o pasigėrę ar 
miegoti ar musztiesi! Ir prie swetimu suorganizuotu Union 
nelabai stojame, regimai norime, kad palengwinimas darbo 
ir turtai be musu stangos mums parlėktu i namus. Tik Bal 
timorės krauczei wisi prisimszė prie Union ir stiprei rengias 
8adynini dienos darbu iwesti. Die we jiems padėk!

Suwienuotu Walstiju kupczystė su kitomis žiemėmis 
pradeda nupulti. Vyresnybė paduoda žinia, kad pereita 
meta i Anglija iszwežimss taworu bgiwo mažesnis ant $ 83 
milijonu ne kad 1881 m. Taip patsų Prancūzija, kur pernai 
mažiaus iszwežta taworu ant $ 53 milijonu ne kad 1880 mete 
Nors i Vokietija yra uždrausta siusti kiaulėna, wienok kup­
czystė su ta žieme beweik neko neatsimainė, o dar buwo ant 
$5 milijonu didesnė ne kad 1880 m. Kupczystė su Rusija 
nupuolė no 1883 m. ant $ 11 milijonu, o su Kenede tamejau 
czėsc susimažino ant $ 6 milijonu. Taip pat stowi prekyba 
su Italija, Kuba ir Meksika.

Auropa. Belgijoje darbininkai wisur kela pamiszima. 
Meste Charleroi jie padarė iszkados piningiems ant pustre- 
czio milijono dor.; meste Jumet tapė suardytos stiklo dary- 
tuwės, wertybėje wieno milijono dor. I Charleroi wyres­
nybe nusiuntė waiska, kurs szaudė darbininkus ir j u daug 
pažeidė. Meste Jumet 200 moterių ėjo pirma wyru, o žal- 
nėrei szaudė ir i jas. Kituose gi daigiuose darbininkams 
pasisekė waiska iszmuszti, taip atsitiko Bandoure. Pami- 
szimas pasikėlė ir Namure, kur wyresnybė isz Bruselės nu­
siuntė waiska. Darbininkai pasikėlė dėlto, kad bossai wis 
ir wis alga mažino wietoje ka butu turėję sutrumpinti czėsa 
darbo; kitau: wėl darbawietes uždarė, ir tukstonczius darbi­
ninku paliko be duonos; ar dy wai, kad tokiame atsitikime 
darbininkai griebėsi už ginklo ir ėmė bagoczius smaugti ir 
turtus j u naikinti.

Vokietijoje cėsorius Vilimas dowanojo. 10.000 markiu 
dėl pastatymo paminklo garsingam apkelautojui Aprikos 
d-rui Nachtigallui.

Vokietijos kupczystė su Suwienuotomis Valstijomis ta- 
kauk nupuola; ji iszneszė 1885 m. tik 4.529.412 dor.,o 1884 
m. buwo 5.813.865 dor. O darbams apsistojant kas daugiau 
turi kentėti už bėdnu wargdieni!

Wise Vokietija kasmet iszgeria wisokiu gėrimu už mar­
kiu 1.711.405.000! taigi ant kožno gy wen toj o iszpuola po 
37.50 markiu; taigi deszimta iki dwylikai procentu wiso 
tautiszko Vokietijos turto wokieczei — prageria!

Vokietijos seimas Berlyne atmetė Bismarkio užmanyta 
projekte, kad pardawinėti arėlko wiena tik wyresnybe galė­
tu — tai 'sznapso monopolis’. Paslas Richteris apskundė 
Bismarki, kad jis noręs panaikinti tiesa rinkimu ir kad jis 
žudęs perwersma walstijospadaryti; Bismnrkis tuomet labai 
smerkei įpykęs pasakė, kad jis perwersma daryti nėkuomet 
nemislyjęs, ir pridūrė, kad koralus Prūsijos ir Bowarijos pa­
matę, jog seimas neatsako sawo uždawimui, galėtu pasigai­
lėti, kad jie tiesa rinkimu atidawė žmonėms ir galėtu atgal 
pajieszkoti. Tie žodžei sujudino wise Vokietija be galo, 
nės yra mislyjama, kad bus atmainyta Konstitucija.

Anglijoj e isz ministerijos žada iszeiti Ohamberlainas ir 
Trevelyanas isz tos priežasties, kad su Gladstone, pirmuoju 
minystru Anglijos, nesutinka polytikoje Airijos. Dabar bus 
parlamente apsznekėta Home Rule Bill.

Airijoje 5 wyrai tapė statyti ant sūdo už kėlimą pamiszi- 
mo; kad sudžiajuos prasudyjo i kalėjimą ant pusės metu; 
jie wisi szoko ant policijos, ir sudžia pabėgo; ilgai policija
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ežia rasi biljarda, atsigersi wynuezio, szalto aluczio ir užsi­
rūkyti gausi skanu cigarėli,

34 Hester street Naujame Jorke.

negalėjo jiios pergalėti, vienok ant galo kad pcrilso prasu-1 
dy tieji ir sudaužė visus daigtus troboje ėsanczius, turėjo] 
jau pasiduoti.

Austrijos seime pasius Strache iszinetiuėjo vyresnybei’ 
sistemutiszka paperkamumą; tarp didelo triuszmo atsiliepė' 
gro was Taaffe; ir vokietis Heinricb, km s norėjo už vyres­
nybe užsistoti, tapė prieszininku peiszaukt. s.

Prancūzijos meste Calais bankas Dėvoto subankiutavo 
suvartojęs 2^ milijonu franku žmonių turto.

Užmokėjo už Baisa: 1) po du dor.: Kunigas Biulawy- 
czius, kuningas AI. Miežinis, N. MertiszaucKus, Aut. Pa- 
piauckas, J. Waisznys, AL Oboraitis, A. Abromuhis, Jurg. 
Kuuickas, AI. Sabaitis, K. Matulewyczius, AV. Bamanauc- 
kas, J. Bindokas, J. Juszkewy ežius, Aut. Wiszmauckas.

2) po 1 dor.: J. Bailinas isz Liverpool, J. Senkus, J. 
Willjumis, Milauckos, K. Anskaitis, K. Zorckis, A. Buczin- 
skas, J. Kenkaitis, J. ^Virbickas, J. Zorckis, J. Jokūbaitis. 
J. Pajaujis, J. Augustaitis, Budinauckap, Utmana, A. An­
skaitis, J onus Grykietis, 1). Bajorūnas, "W. Kubilus, J.Moc- 
kaitis.

3) po 3 dor.: Pr. Bamauauckas, kun. M. Miežy t...
4j po 50 c.: J. Waisznys, A. Lewonawyczius.

Subutoj 10 d. balandžio yra užpraszomi brolei lietuvi­
ninkui Naujorko ir apielinkės ateiti i susirinkimu ant lū- 
vingtonst. No 16 ant b adynos vakare; labai svarbus rei­
kalai yra ant upsudyjiino. KOMITETAI.

' Szitai jau yra pabaigtu spaudinti kningutė apie augini­
mu, kuri nūs naudingu skaitymu senam ir jaunam, wyrisz- 
kum ar mergiszkam. Bėdystė L. Baiso dabar rungiasi at­
spausdinti istorija Lietuvos, kuri ępimtu polytikiszku Lie­
tuvos praeite, numini lietuvininku gyvenimą, veikalus 
krikszczionystūs Lietuvoje, mokslą vietes, lietuviszka rasz- 
lava, gyvenimus nekuriu Lietuvos moksliu nku. Ta kny­
ga istorijos Lietuvos dėl savo iszleidimo reikalauja daug 
piningu; dėlto idant rėdystei butu lengvinus tu darba atlikti 
yra užpraszomas kožnas brolis lietuvininkus eiti jai i pagelba 
ta kningutė bus pardavinėjama dėl gero iszduvimo istorijos 
kiietuwos. Už tai yra brolei užpraszomi iszpirkimu kuingu- 
tės apie auginimu palengvinti iszdavima taip naudingo Lie- 
t iwai veikalo, labiausei dabar reikalingo, kada Lietuvos 
uuprietelei taip ėmė sėsti ant sprando Lietuvininkams.

A. OWENS,

No 18 ir 20 S. Main str. Shenandoah Pa.
Krautuvė miltu, mėsos, szieno, taipogi ir kitokiu daig- 

tu tinkamu prie namu ir stalo. Taipogi didelė virtynė pigiu 
materijų dėl drapanų. Teisingu voga ir pigiausiu wietu del 
lietuvininku. Eikit ir persikanokit!

MILAUCKO KRŪMAS
ant Centre ptr. Shenandoah Pa.

Laikau visokiu gutunku miltu, mėsę, sudytę, rukytę 
ir visokius valgomus daigtus, keliniu, murszkiniu, plunk, 
snu, dziegoriu, kaldru, lempu, wėdru ir tt. Kus tik ko 
pareikalaus, pas mus ras, ir daug pigiaus wiskę parduoda 
me ne kad musu kaimynai. Atėję upsiznaimykitel

Milauckus ir Simus.

J JOS. SAWICKA8.

Pirmos klasos Lietuvininku Bolbėris

75 Allen Str. ' Ne v York.
Praszau brolus lietuvininkus apsilankyti pas manę.

tikras aqentas Singers Co siuwimo maszinu.
Lietuvininkaj norėdami gauti maszinas tajp kriauczisz- 

kas kajp ir del namu darbo, praszau, atsiszaukkite ing ma­
niu, o visados pigiau pirksite.Gyvenu: 68 Forsyth str. N. Y.

Office 34 Union Sqare, N. Y.

WINC0 JUSZKAUCKO SALUNAS
Czia yra prieiga lietuvininku, nakvynė, geri gėrimai 

(vynas, likieris, lagerinis alus), gardus užkandys ir užsi- ' 
rūkymas geru cigaru. Naujas Yorkas.

262 East Broadway, ant įampo Montgomery str. 
LEVY BEFOWICZ

10 S. Main str. Shenandoah Pa.
Jeigu norite pirkti pigei ir gera ta vora, ateikite pas ma- .» 

nia; asz parduodu drapanas, skrybėles, kepures, marszki- . 
nius ir kitus taworus dėl vyru. Tawora galima derėti; ne­
tinkanti tawora atgal priimu. Tavorai mano pigus per tai, 
kad sawo namus turėdamas nėkam randos nemoku.

•V Brolams lietuvininkams apgarsiname: lietuviszkoji ka­
reiviu draugystė vardan Wytauto Szenandoryje turi savo 
mitingus ant salos K. Baiso No 22 Centre str. 2oj adyno'4 
po pietų žėdnoj paskutinėj nedėloj i mėnesi. Užpraszome 
brolus norinezius prisiraszyti, kad ten ateitumėte.

MAJNEBIU SALUNAS.
Darbininkėj norėdami gauti darbą anglakasyklose gaus 

gera rodą pas manio. Lajkau alaus, likieriu ir vynu. 
Lietuvinkaj gali gauti nakvyne. 

JONAS MATULEWYCZIUS. 
Shenandoah Pa East Centre strett,

✓ ANTANAS BETTALIATA
v No 77 Gay street Baltimore M. .D.
Ant kampo JGay ir Harrison street. . Užsipraszau i 

lietuvininnus norinezius įsigerti gero alaus, brendės, vyno 
ir likieriu, kad ateitumėte i mano salunę, nūs asz turiu ge-

' riausius gėrimus visame Baltimorės mėste.
Bedysteje Liet. Balso yra galima pirkti tas kningas: 

AUBZBOB KALENDORIUS ANT 1885 METU------35.
TĖVYNAINIU GIESME VYTURIO--------15 C.
AUBZBA ANT VISU METU-------- $ 3.00
AUBZBO8 KALENDORIUS ANT 1884 M.------- 25 C.
06ZKABALU DAINOS------- 25 C.
LIETUWISZKA8 BZIUI’INYS 15 C. 
DRAZDAU8K0 SWIETISZKOS IB SZWENTO8 GIESMES -15 U 

MIGLOVAROS DAINOS-------25 C.
NEBIO PAMOKSLAI APIE GABPADORY8TE---------25 O. ;

Auszra už 1883 ir 84 po pusantro dorėlo.
#®“Zirgas ir vaikas, vistariszkai arkeologiszkas iszty- 

rinejimasJonoBosanavyczias.1885.--------- —tiktai 25 c.
Auszros Kalendorius ant 1886 m. 35 c.
Witolorauda Kroszevskio (2 kningos) 1 dor. 25 ty 

^'Užduotynas (norintiems pasimokinti rokundu] 40 a
Abėcėle ir taip mokiątuvė dėl vaiku (isz kurios galima1 

yra iszmokti skaityti, raszyti, suprasti gamtos atsitikimus ir 
iszsimokint wisus poterius.] 30 centu.
^S“Keli žodžei apie auginimą 25 centai.


